
                                               UNIONE EUROPEA
                                           REPUBBLICA  ITALIANA

        Regione Siciliana
                 Assessorato delle Infrastrutture e Mobilita’
                            Dipartimento Regionale Tecnico

          Servizio Ufficio del Genio Civile
                            Catania 

                  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  N. 41  DEL 23/04/2021

“ Comune di  Ramacca:  Lavori  urgenti  di  ripristino della  efficienza idraulica e  ricostruzione argini  di 
contenimento del Vallone Buonconsiglio, in corrispondenza dell’attraversamento della strada Comunale.” . 
(Cod. DRT_CT_012)

Importo complessivo dei lavori  a misura euro 345.000.00 SOA Cat. OG8 Cl.II

CUP: G17H1000500006 CIG: 8688451096

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti);

Visto il DPR 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, 
recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE) nelle parti tutt’ora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del citato D.Lgs. N°50/2016;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 

Visto  l'OCDPC  del  15/11/2018  n.  558  -  “Fondo  di  Solidarietà  dell'Unione  Europea  (FSUE)”.  Attività 
emergenziali  conseguenti  agli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  il  territorio  della  
provincia di Catania a partire dal mese di ottobre 2018;

Vista la nota prot. 14578 del 11 marzo 2021, con la quale il Commissario Delegato ex OCDPC n. 558/2018  
autorizza il Dipartimento Regionale Tecnico all'attuazione dell'intervento in argomento, ricompreso nell'elenco 
dei progetti proposti dal D.G. del DRT con nota prot. 37635 del 05 marzo 2021, con l'utilizzo delle risorse del  
Fondo di  Solidarietà dell'Unione Europea e con  l'esercizio delle deroghe,  anche tenuto conto delle ragioni 
derivanti dagli effetti negativi della crisi causata dalla pandemia da COVID-19 di cui al comma 3 art. 2 del DL 
76/2020 come convertito con legge n. 120/2020.

Vista la disposizione n. 595 del 15 aprile 2021 con la quale il Commissario Delegato nomina, ai sensi dell'Art.1 
comma 2 della OCDPC n. 558 del 2018, il DRT soggetto attuatore per l'espletamento delle attività connesse 
all'attuazione dell'intervento;

Considerata la  necessità  di  realizzare  l'intervento  nei  termini  previsti  per  la  rendicontazione  delle  spese 
secondo  i  regolamenti  del  Fondo  di  solidarietà  dell'Unione  Europea  (17  maggio  2021),  il  Commissario 
Delegato con la nota prot. n. 14578 del 11 marzo 2021, autorizza il DRT per la realizzazione dell'intervento: “ “ 
Comune  di  Ramacca:  Lavori  urgenti  di  ripristino  della  efficienza  idraulica  e  ricostruzione  argini  di  
contenimento del Vallone Buonconsiglio, in corrispondenza dell’attraversamento della strada Comunale.”.  
(Cod. DRT_CT_12)”  e di avvalersi delle procedure acceleratorie di cui al D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitali” convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020;

Visto il DL n. 32/2019 come recepito con legge n. 55/2019, art. 1 comma 1, come modificato dalla legge  
n. 21/2021 art. 13, ai sensi del quale: “Per gli anni 2019, 2020 e 2021, i contratti di lavori di manutenzione  



ordinaria  e  straordinaria,  ad  esclusione  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  che  prevedono  il  
rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti, possono essere affidati, nel rispetto delle  
procedure di scelta del contraente previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del progetto  
definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall'elenco prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal  
computo metrico estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l'individuazione analitica dei costi  
della sicurezza da non assoggettare a ribasso. L'esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall'avvenuta  
redazione e approvazione del progetto esecutivo”;
Vista  la propria Determina a contrarre n° 24 del 01.04.2021 pubblicata sul sito istituzionale dell’ufficio del  
Genio Civile di Catania, con la quale si intende affidare i lavori in oggetto con la procedura negoziata, espletata  
ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. c del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.  - attraverso la procedura del  Sistema di 
Appalti Telematici della Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement;

Visto il verbale di estrazione degli operatori economici selezionati, nel rispetto del principio della rotazione,  
dall’albo delle Imprese di  fiducia costituito presso l’Ufficio del  Genio Civile di  Catania,  in possesso della  
categoria OG8 classe II;
Vista la lettera di invito prot. 54924  del 02.04.2021, con la quale sono stati invitati alla procedura negoziata,  
tramite  il  Sistema  di  Appalti  Telematici  della  Regione  Siciliana  denominato  SITAS  e-procurement,  n°5  
operatori economici,  i  quali  dovevano far  pervenire mediante la piattaforma SITAS e-procurement l'offerta 
economica entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 07.04.2021;

Visto il  verbale  di  aggiudicazione  provvisoria  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  registrato  al 
protocollo  dell'Ufficio  al  n.  57435in  data  08.04.2021,  con  cui  si  è  dato  conto  della  fase  di  verifica  della 
documentazione amministrativa, presente sulla piattaforma SITAS e-procurement;

Visto il riepilogo delle attività in esame e delle offerte ricevute generato dal sistema del SITAS e-procurement,  
è  risultata  1°  classificata  l'offerta  dell'Impresa   EUROINFRASTRUTTURE s.r.l.   P.I.  04022290870  con 
l'offerta a ribasso del 17,50% sui lavori a B.A;

Considerato che ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, è in corso la verifica dei requisiti dichiarati in sede  
di gara e che è stata acquisita la seguente documentazione:

1. Durc OnLine;
2. Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex art. 39 T.U., estratto tramite 

Avcpass;
3. Verifica delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese, tramite Avcpass;
4. Visura casellario informatico delle imprese presso ANAC, estratto tramite Avcpass;
5. Visura camerale per procedure concorsuali, estratto tramite Avcpass;
6. Certificati del casellario giudiziale, estratti tramite Avcpass;
7. Regolarità fiscale, come da documentazione acquisita tramite Avcpass;
8. Informazione  antimafia,  ai  sensi  dell’art.92  comma  1  del  DLgs.  n.159/2011,  tramite  Banca  Dati  

Nazionale unica della documentazione Antimafia (BDNA);    

Vista la regolarità dell’istruttoria svolta, il rispetto della tempistica prevista dalla legge e la conformità alla 
normativa vigente;

Considerata la necessità di procedere all’approvazione del verbale e della proposta di aggiudicazione della 
gara svolta;   

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  nei  provvedimenti  sopra  citati,  che  si  intendono integralmente 
richiamate:

1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, come descritte nel verbale sopra richiamato;
2) di attestare la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Euroinfrastrutture S.r.l. P.I. 04022290870 

con l'offerta a ribasso del 17,50% sui lavori a B.A pari ad euro 342.500,00; 
3) di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, espletata ai sensi dell'art. 

63 del  D.Lgs.  n° 50/2016 e  ss.  mm.ii. -  attraverso il  Sistema di  Appalti  Telematici  della Regione 
Siciliana  denominato  SITAS e-procurement  per  l'affidamento  dei  “ Comune di  Ramacca:  Lavori  
urgenti di ripristino della efficienza idraulica e ricostruzione argini di contenimento del Vallone  
Buonconsiglio,  in  corrispondenza  dell’attraversamento  della  strada  Comunale.”  alla ditta 



Euroinfrastrutture S.r.l. con sede in via Provinciale n.8 Catania , P.I. 04022290870, con un ribasso del 
17,50% sui lavori a B.A. per un importo contrattuale complessivo di euro  285.062,50  compreso euro 
2.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

4) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli in corso.
Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio.

                                     IL R.U.P
                             Ing. Saverio Verde
  (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3c.2 del Dlgs 39/93)

                  IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO
   Ing. Natale Zuccarello

                                                                                           (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3c.2 del Dlgs 39/93)


